INDICAÇÃO Nº 165/2024

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan
de Paula Dias, Prefeito Municipal e a senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, solicitando a contratação de mais um

Clínico Geral no Posto de Saúde Central – “Postão”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa melhorar o
atendimento na área da saúde no Posto de Saúde Central - Postão. Lembramos

que, em todas as campanhas eleitorais, existe o compromisso de investir mais

recursos no setor da saúde, a fim de proporcionar um atendimento digno e de
qualidade à população.

 A inclusão desse profissional reduzirá o

tempo de espera dos pacientes, proporcionando um atendimento ágil e eficiente,
especialmente para aqueles que precisam de consultas frequentes.

Com mais um Clínico Geral poderemos

assegurar um atendimento personalizado e humanizado, tornando-se
fundamental para a saúde e o bem-estar dos cidadãos.

Ademais, o acréscimo da junta médica

garantirá uma consulta preventiva, auxiliando na detecção precoce de doenças

que auxiliará no acompanhamento contínuo, atendendo as condições de saúde
dos pacientes, o que impacta positivamente no sistema de saúde como um todo.

Isto posto, espero que Vossa Excelência

viabilize a contratação de mais um clínico geral, colocando-o à disposição dos
munícipes, que merecem contar com este favor numa das áreas mais carentes

em todo país.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Aparecida do Taboado - MS, 01 de novembro de 2024.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS
        VEREADOR